TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

Apoio e documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
E-mail: age@trt4.jus.br – Telefone: (51) 3255-2236

Documento validado eletronicamente
1/9

COMISSÃO DE CULTURA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data:  23.03.2018

Local:  Sala de reuniões 307-A (prédio-sede)

Presenças:  Desembargador João Paulo Lucena, Coordenador;

 Juíza do Trabalho Eliane Covolo Melgarejo, integrante da Comissão;

 Servidora Milene Tafra da Fontoura, integrante da Comissão;

Convidados: Juíza Auxiliar da Presidência, Elisabete dos Santos Marques;

 Servidora Nazareth Raposo Muller, representante da Coordenaria de

Cerimonial e Eventos;

 Servidor Inácio do Canto Rocha Filho, Diretor da Secretaria de

Comunicação Social.

Secretária:  Tatiana Duarte Pina (AGE)

Horário de início: 10h

Horário de término: 12h15min

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de 2018, às 10 horas, na sala de

reuniões 307-A do prédio-sede do TRT da 4ª Região, ocorreu reunião ordinária da

Comissão de Cultura, contando com as presenças acima nominadas. A reunião foi

coordenada pelo Excelentíssimo Desembargador João Paulo Lucena, Coordenador,

conforme registro que segue: Des. Lucena iniciou a reunião dando as boas-vindas a

todos e informou a Dra. Eliane, ausente justificadamente na última reunião que, na

ocasião, ficou estabelecida a manutenção da rotina de trabalho adotada na última

gestão, ou seja, o alinhamento do trabalho com os temas propostos pela Instituição no

calendário institucional e a contribuição da Secretaria de Comunicação Social e da

Coordenadoria de Cerimonial e Eventos. Informou que será necessário planejar as

atividades culturais para este ano, tendo em vista que o calendário de eventos está

vazio. Referiu que é necessário pensar em planejamento para a próxima troca de

gestão, tendo em vista que os meses de janeiro e fevereiro, típicos de férias de

magistrados e servidores, ficou com os espaços culturais do prédio-sede do TRT e das

Varas Trabalhistas vazios. Informou que, até o momento, existe o pedido de utilização

dos espaços pelo SINTRAJUFE-RS para exibição das fotografias do 13º Concurso

Fotográfico, o que ocorrerá no mês de maio. Ficou estabelecido que Nazareth, do

Cerimonial, contatará o sindicato para verificar as datas de utilização de cada um dos

espaços culturais no mês de maio. Foi apresentado resultado de pesquisa realizada com

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

Apoio e documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
E-mail: age@trt4.jus.br – Telefone: (51) 3255-2236

Documento validado eletronicamente
2/9

a lista de magistrados e servidores interessados em expor trabalhos nos espaços

culturais do Tribunal. O conteúdo poderá ser utilizado pela Comissão. Milene sugeriu a

realização de edital para o público interno para inscrição dos interessados. Inácio

informou que fez contato com os grupos coletivos. Houve retorno do Coletivo Negros

TRT4, que demonstrou interesse em repetir os eventos da Semana da Consciência

Negra realizados no ano passado. Nazareth vai contatar o grupo de teatro, do qual é

integrante, para consultar sobre o interesse em desenvolver atividades culturais durante

este ano. O Coletivo LGBTI indicou dois artistas para exposição, dos quais, após análise

a Comissão, restou deliberado que as obras do primeiro artista transgênero, Ellen de

Bernardini, não têm o perfil para exposição no TRT4. Des. Lucena também informou a

consulta de um servidor da 30ª Vara do Trabalho sobre o procedimento para exposição

de fotografias nos espaços culturais do Tribunal, mas não enviou exemplo do material

até esta reunião. Milene sugeriu, como forma de facilitar as tratativas com artistas, a

elaboração de um mapa dos espaços culturais, com as medidas das paredes, molduras

e suportes para obras. A Comissão concordou com a sugestão e Inácio irá providenciar

os dados. Inácio sugeriu, também, contato com o Banco do Brasil e com a Caixa

Econômica Federal, para viabilizar patrocínio para exposições, citando como exemplo

impressão de fotografias tiradas por servidores, as quais precisam ser impressas para

exposição. A Comissão concordou com a sugestão. O contato com os bancos será feito

por Inácio. Des. Lucena questionou Dra. Elisabete sobre qual a diretriz da Presidência

para a Comissão de Cultura. Dra. Elisabete informou que conversará com a Presidente

e informará a Comissão. Questionou sobre a possiblidade da Comissão de Cultura

opinar sobre os artistas/atrações que são escolhidas para os Encontros Institucionais da

Magistratura e de Gestores. Des. Lucena respondeu a prática não é adotada, mas não

há impeditivo para que o procedimento seja incorporado como rotina. Explicou que a

organização dos Encontros Institucionais é feita por um Grupo de Trabalho designado

para este fim e que a operacionalização é feita pela Escola Judicial. Acredita que esse

“intercâmbio” é mais fácil de ser realizado com o Memorial, tendo em vista que aquela

unidade já possui experiência em organizar eventos de acordo com uma temática

específica. Após debates, deliberou-se que a Juíza do Trabalho Gabriela Lenz de

Lacerda, a servidora Katia, do Memorial, bem como um representante da Escola Judicial

sejam convidados a participar da próxima reunião para alinhamento da atuação conjunta

da Comissão de Cultura nas ocasiões de organização de eventos em que haja

apresentações artísticas. A seguir, partindo de sugestão da Dra. Eliane, que apresentou

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

Apoio e documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
E-mail: age@trt4.jus.br – Telefone: (51) 3255-2236

Documento validado eletronicamente
3/9

um calendário contendo datas comemorativas e propôs que haja o alinhamento com o

calendário institucional, escolhendo algumas pautas sociais importantes para a

Instituição, a Comissão passou a escolher temas para cada mês, iniciando em abril. Dra.

Elisabete conversará com a Presidente, a fim de verificar os temas para o calendário

institucional para o ano corrente.

Temas/Atividades sugeridas e em andamento:

MARÇO:

- Tema: Mulher.

ABRIL:

-  Temas: Indígena e autismo;

- Tema do Calendário Institucional 2017: Mês da Saúde no Trabalho;

- 02.04: Dia Mundial da Conscientização sobre o Autismo (iluminação do prédio-sede na

cor azul na data e matérias sobre o tema elaboradas pela SECOM);

- 19.04: Dia do Índio (SECOM contatará artista Dione Martins, “Xadalu”, cujas obras

possuem temática indígena, conforme sugestão apresentada pela Dra. Eliane);

- 29 de abril: Dia Mundial da Segurança e da Saúde no Trabalho (iluminação do prédio-

sede do Tribunal na cor verde durante o mês de abril e matérias sobre o tema

elaboradas pela SECOM).

MAIO:

-  Temas: Trabalho/trabalhador, igualdade, não-discriminação e não-exploração;

- Tema do Calendário Institucional 2017: Mês da Reforma Trabalhista;

- 01.05: Dia do Trabalho;

- 13.05: Dia Nacional da Luta contra o Racismo;

- 17.05: Dia Internacional do Combate à Homofobia e Transfobia;

- 18.05: Dia Nacional do Combate ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e

Adolescentes.

Inácio contatará o Coletivo Negros TRT4 para verificar se desejam apresentar alguma

atividade em maio, sob a temática da igualdade e da não-discriminação. Juíza Gabriela

Lenz de Lacerda participará da próxima reunião e será consultada sobre possíveis

atividades culturais sob esse tema. Haverá a exposição das fotografias vencedoras do

13º Concurso Fotográfico do SINTRAJUFE-RS;

JUNHO:

- Temas: Meio-ambiente e sustentabilidade, imigrante e combate ao trabalho infantil;

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

Apoio e documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
E-mail: age@trt4.jus.br – Telefone: (51) 3255-2236

Documento validado eletronicamente
4/9

- Tema do Calendário Institucional 2017: Mês do Imigrante;

- 03.06: Dia Nacional da Educação Ambiental;

- 05.06: Dia Mundial do Meio Ambiente e Dia Nacional da Reciclagem;

- 25.06: Dia do Imigrante;

Inácio informou que já estão em curso atividades relacionadas ao Dia Mundial de

Combate ao Trabalho Infantil (12 de Junho). Des. Lucena sugeriu a repetição do sarau

com haitianos promovido pelo Memorial no ano passado. O assunto será tratado na

próxima reunião, com a servidora Kátia. Também foi sugerida a distribuição das cartilhas

remanescentes sobre direitos trabalhistas, confeccionadas para esse público. Em

relação ao tema do meio ambiente, fica sugerida a exposição de fotografias do Des.

Lucena sobre natureza, a confirmar;

JULHO:

- Temas: Mês da Cidadania e da proteção da infância e da juventude;

- Tema do Calendário Institucional 2017: Mês da Cidadania;

- 13.07: Criação do Estatuto da Criança e do Adolescente;

AGOSTO:

- Temas: Não-violência, voluntariado e juventude e magistratura;

- Tema do Calendário Institucional 2017: Mês do Voluntariado e Juventude;

- 07.08: Lei Maria da Penha;

- 11.08: Dia do Magistrado e do Advogado.

SETEMBRO:

- Temas: Setembro Amarelo e Pessoas com Deficiência;

- Temas do Calendário Institucional 2017: Mês dos Deficientes e Saúde Mental e

Setembro Amarelo;

- 21.09: Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência;

- 22.09: Dia Nacional do Atleta Paralímpico;

 - 26.09: Dia Nacional do Surdo.

Des. Lucena sugeriu a realização de entrevista com trabalhadores surdos que atuam na

digitalização de processos físicos.

OUTUBRO:

- Temas: Mês de combate ao câncer (Outubro Rosa), mês da diversidade, terceira idade

e servidor público;

- Temas do Calendário Institucional 2017: Mês da Diversidade Geracional e Outubro

Rosa;

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

Apoio e documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
E-mail: age@trt4.jus.br – Telefone: (51) 3255-2236

Documento validado eletronicamente
5/9

- 01.10: Dia Internacional da 3ª Idade/Criação do Estatuto do Idoso;

- 28.10: Dia do Servidor Público;

Des. Lucena informou que o Memorial fará atividade alusiva ao Dia do Servidor Público.

Dra. Eliane contatará a AMATRA IV sobre interesse na realização de exposição cultural

em alusão ao Dia do Magistrado.

NOVEMBRO:

- Tema: Consciência Negra;

- Tema do Calendário Institucional 2017: Mês da Consciência Negra;

- 16.11: Dia Internacional da Tolerância;

- 20.11: Dia Nacional da Consciência Negra;

Também foi deliberada a repetição da exposição fotográfica Orgulho Negro. O contato

com o Coletivo será feito por Inácio.

DEZEMBRO:

- Tema: Direitos Humanos e Justiça;

- 08.12: Dia da Justiça;

- Dia Internacional dos Direitos Humanos.

A Comissão deliberou pela reedição do Desafio Fotográfico, cuja temática será

oportunamente definida. Cogitou-se a realização de exposição com as fotografias

vencedoras, bem como a sua utilização no calendário do Tribunal.

Encaminhamentos:

- Nazareth contatará o Grupo de Teatro e confirmará com o SINTRAJUFE-RS para

confirmar a exposição do Desafio Fotográfico no mês de maio;

- Desembargador Lucena contatará a servidora Maria Clara Adams para viabilizar nova

exposição de fotografias;

- Inácio contatará o artista Dione Martins, bem como o Coletivo Negros TRT4 para

oferecer o mês de maio (já aprovada a repetição da exposição fotográfica Orgulho

Negro);

- Inácio contatará Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal para buscar patrocínio;

- Inácio contatará a SEMPRO para buscar as informações sobre as medidas dos

espaços culturais e localização das molduras e estruturas de afixação;

- Dra. Elisabete conversará com a Presidente sobre diretrizes para a atuação da

Comissão durante o biênio, bem como para adotar providências sobre o calendário

institucional para este ano;

- Dra. Elisabete contatará os Juízes Diretores dos Foros do interior do Estado sobre

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

Apoio e documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
E-mail: age@trt4.jus.br – Telefone: (51) 3255-2236

Documento validado eletronicamente
6/9

interesse na realização de exposições culturais;

- Tatiana providenciará o agendamento da próxima reunião convidando a servidora

Kátia, do Memorial (pedir calendário de atividades para este ano), Juíza do Trabalho

Gabriela Lenz Lacerda, representante da Escola Judicial e do Comitê de Equidade.

A próxima reunião da Comissão de Cultura fica agendada para o dia 13 de abril de

2018, às 16 horas, em local a confirmar. Reunião encerrada às 12 horas e 15 minutos.

Ata redigida pela servidora Tatiana Duarte Pina, Assistente da Assessoria de Gestão

Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais, e encaminhada

eletronicamente para validação

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

Apoio e documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
E-mail: age@trt4.jus.br – Telefone: (51) 3255-2236

Documento validado eletronicamente
7/9

ANEXO

DATAS COMEMORATIVAS

MÊS PAUTA DATAS DE
REFERÊNCIA*

EVENTOS

JANEIRO  21-01 – DIA
MUNDIAL DAS
RELIGIÕES
30-01 – DIA
INTERNACIONAL DA
NÃO VIOLÊNCIA E
DA PAZ

FEVEREIRO

MARÇO MULHER 08-03 DIA
INTERNACIONAL DA
MULHER
22-03 DIA MUNDIAL
DA ÁGUA

ABRIL INDÍGENA
AUTISMO

01-04 DIA DA
ABOLIÇÃO DA
ESCRAVIDÃO DOS
ÍNDIOS
02-04 DIA MUNDIAL
DA
CONSCIENTIZAÇÃO
DO AUTISMO
19-04 DIA DO ÍNDIO
30-04 DIA
NACIONAL DA
MULHER

MAIO TRABALHO.
TRABALHADOR
IGUALDADE. NÃO-
DISCRIMINAÇÃO E
NÃO-EXPLORAÇÃO

01-05 DIA DO
TRABALHO;
13-05 DIA
NACIONAL DA LUTA
CONTRA O
RACISMO
17-05 DIA
INTERNACIONAL DO
COMBATE A
HOMOFOBIA E
TRANSFOBIA;
18-05 – DIA
NACIONAL DO
COMBATE AO
ABUSO E
EXPLORAÇÃO

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

Apoio e documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
E-mail: age@trt4.jus.br – Telefone: (51) 3255-2236

Documento validado eletronicamente
8/9

SEXUAL DE
CRIANÇAS E
ADOLESCENTES

JUNHO MEIO-AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE
IMIGRANTE
COMBATE AO
TRABALHO INFANTIL

03-06 DIA
NACIONAL DA
EDUCAÇÃO
AMBIENTAL;
05-06 – DIA
MUNDIAL DO MEIO
AMBIENTE;
05-06 - DIA
NACIONAL DA
RECICLAGEM
12-06 DIA MUNDIAL
DE COMBATE AO
TRABALHO INFANTIL

JULHO MÊS DA CIDADANIA

PROTEÇÃO DA
INFÂNCIA E
JUVENTUDE

DIA 13-07 CRIAÇÃO
DO ESTATUTO DA
CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

AGOSTO NÃO-VIOLÊNCIA
VOLUNTARIADO E
JUVENTUDE
MAGISTRATURA

DIA 07-08 LEI MARIA
DA PENHA
11-08- DIA DO
MAGISTRADO E DIA
DO ADVOGADO

SETEMBRO SAÚDE MENTAL.
SUICÍDIO
PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

SETEMBRO
AMARELO
21-09 – DIA
NACIONAL DAE
LUTA DA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA
22-09 – DIA
NACIONAL DO
ATLETA
PARALÍMPICO
26-09 – DIA
NACIONAL DO
SURDO

OUTUBRO MÊS DO COMBATE
AO CÂNCER
MÊS DA
DIVERSIDADE

TERCEIRA IDADE

SERVIDOR PÚBLICO

01-10 DIA
INTERNACIONA DA
TERCEIRA
IDADE/CRIAÇÃO DO
ESTATUTO DO
IDOSO
OUTUBRO ROSA
28-10- DIA DO
SERVIDOR PÚBLICO

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

Apoio e documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
E-mail: age@trt4.jus.br – Telefone: (51) 3255-2236

Documento validado eletronicamente
9/9

NOVEMBRO NEGRO 16-11 – DIA
INTERNACIONAL DA
TOLERÂNCIA
20-11 – DIA
NACIONAL DA
CONSCIÊNCIA
NEGRA

DEZEMBRO DIREITOS HUMANOS
JUSTIÇA

08-12 DIA DA
JUSTIÇA
10-12 – DIA
INTERNACIONAL
DOS DIREITOS
HUMANOS

As datas de referência foram extraídas do sítio https://calendario.cc/

mailto:age@trt4.jus.br